



1

Morocco-US Joint Military Exercise 'African Lion 2019' Starts In Morocco
मोरक्को-अमेरिका संयुक्त सैन्य अभ्यास 'अफ्रीकी शेर २०१९'

KEY HIGHLIGHTS:-

1. The joint military exercise between Morocco and the US, "African Lion 2019," kicked off in southern Morocco.
2. Morocco Capital: Rabat, Currency: Moroccan dirham.
1. मोरक्को और अमेरिका के बीच संयुक्त सैन्य अभ्यास, "अफ्रीकी शेर २०१९," दक्षिणी मोरक्को में शुरू।
2. मोरक्को राजधानी: राबट, मुद्रा: मोरक्को दिरहम।

2

2002 Medicine Nobel Prize Winner Sydney Brenner Passes Away.
२००२ मेडिसिन नोबेल पुरस्कार विजेता सिडनी ब्रेनर का निधन।

KEY HIGHLIGHTS:-

1. Biologist Sydney Brenner who helped decipher the genetic code and jointly won the 2002 Nobel Prize in Physiology or Medicine, passed away at the age of 92.
2. He had jointly won the Nobel Prize for "discoveries concerning genetic regulation of organ development and programmed cell death".
1. जीवविज्ञानी सिडनी ब्रेनर जो आनुवंशिक कोड समझने में मदद की और संयुक्त रूप से फिजियोलॉजी या चिकित्सा में २००२ नोबेल पुरस्कार जीता, ९२ की उम्र में निधन हो गया।
2. वह संयुक्त रूप से नोबेल पुरस्कार 'अंगों के विकास और क्रमादेशित कोशिका मृत्यु के आनुवंशिक विनियमन के विषय में खोजों' जीता था।

3

Malaysia Open 2019 Concludes
मलेशिया ओपन २०१९ समाप्त

KEY HIGHLIGHTS:-

1. The 2019 Malaysia Open, officially the CELCOM AXI-ATA Malaysia Open 2019, is a badminton tournament which takes place at Axiata Arena in Malaysia.
2. The sports event was held in Kuala Lumpur, the capital city of Malaysia.
3. Lin Dan of China won in Men's Singles category after defeating Chen Long of China.
Tai Tzu-ying of Chinese Taipei won in Women's singles after defeating Japan's Akane Yamaguchi.
1. २०१९ मलेशिया ओपन, आधिकारिक तौर पर CELCOM AXI-ATA मलेशिया ओपन २०१९, एक बैडमिंटन टूर्नामेंट जो मलेशिया में, पंजं क्षेत्र में जगह लेता है।
2. खेल घटना कुआलालंपुर, मलेशिया की राजधानी शहर में आयोजित किया गया था।
3. चीन के लिन डैन ने चीन के चैन लांग को हराने के बाद पुरुष सिंगल्स वर्ग में जीत हासिल की।
चीनी ताइपे की ताई जू-यिंग ने जापान की आकाने यामागुची को हराकर महिला सिंगलीबाद में जीत हासिल की।

4

New president for World Bank.
विश्व बैंक के लिए नए अध्यक्ष।

KEY HIGHLIGHTS:-

1. David Malpass who held a senior role at the US Treasury and was the undersecretary for international affairs has been appointed as the President of World Bank.
2. Formation July 1945
3. Washington D.C. (United States)
1. डेविड माल्पास जो अमेरिका खजाना में एक वरिष्ठ भूमिका का आयोजन किया और अंतरराष्ट्रीय मामलों के लिए अंडरसेक्रेटरी था विश्व बैंक के अध्यक्ष के रूप में नियुक्त किया गया है।
2. गठन १९४५ ३ जुलाई।
3. वाशिंगटन डीसी (संयुक्त राज्य अमेरिका)



5

Nagaland observed the 75th Anniversary of the Battle of Kohima.
नागालैंड ने कोहिमा की लड़ाई की ७५ वीं वर्षगांठ मनाई ।

KEY HIGHLIGHTS:-

1. The Battle of Kohima was fought in three stages from 3 April to 22 June 1944 around the town of Kohima in Nagaland in northeast India
2. The battle is often referred to as the "Stalingrad of the East".
1. कोहिमा की लड़ाई पूर्वोत्तर भारत में नागालैंड में कोहिमा के शहर के आसपास 3 अप्रैल से 22 जून १९४४ तक तीन चरणों में लड़ी गई थी ।
2. लड़ाई अक्सर "पूर्व के स्टेलिंगग्राद" के रूप में संदर्भित किया जाता है ।

6

Indian Navy Signs MoU With CSIR.
भारतीय नौसेना ने सीएसआईआर के साथ समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए ।

KEY HIGHLIGHTS:-

1. The Indian Navy and Council of Scientific and Industrial Research (CSIR) inked an MoU to undertake joint research and development of advanced technologies for the Indian Navy.
2. Admiral Sunil Lanba is the 23rd and present Chief of Naval Staff.
3. Vice Admiral Karambir Singh will take over as the 24th Navy chief on 31st May, 2019.
1. भारतीय नौसेना और वैज्ञानिक एवं औद्योगिक अनुसंधान परिषद (सीएसआईआर) ने भारतीय नौसेना के लिए उन्नत प्रौद्योगिकियों के संयुक्त अनुसंधान और विकास के लिए एक समझौता ज्ञापन पर हस्ताक्षर किए ।
2. एडमिरल सुनील लांबा 23 वें और वर्तमान नौसेना कर्मचारी के प्रमुख हैं ।
3. वाइस एडमिरल करमबीर सिंह 31 मई, २०१९ को 24वें नौसेना प्रमुख के रूप में पदभार ग्रहण करेंगे ।

INDORE



Questions

1. Military Exercise 'African Lion 2019' Starts In ?

सैन्य अभ्यास ' अफ्रीकी शेर २०१९ 'में शुरू हुआ ?

- (a) South Korea दक्षिण कोरिया
- (b) Morocco मोरक्को
- (c) China चीन
- (d) Africa अफ्रीका

2. The Battle of Kohima was fought in?

कोहिमा की लड़ाई.....चरण में लड़ी गयी ?

- (a) one stages एक चरण
- (b) four Stages चार चरण
- (c) three stages तीन चरण
- (d) two stages दो चरण

3. New president for World Bank is?

विश्व बैंक के लिए नए राष्ट्रपति हैं?

- (a) David Malpass डेविड माल्पास
- (b) David Kuran डेविड कुराण
- (c) David Millar डेविड मिल्लर
- (d) John Millar जॉन मिल्लर

4. Capital of Morocco ?

मोरक्को की राजधानी ?

- (a) Rabat राबत
- (b) Fes फेस
- (c) Salaams सलांस
- (d) Marakkesh मार्ककेश

ANSWERS

1. (B) 2. (C) 3. (A) 4. (A)